
OBSAH

Č á sti
TEORETICKO-VÝZKUMNÁ PROBLEMATIKA 
NÁSLEDNÉ PÉČE VADIKTOLOGII

1 U ved en í d o  p ro b lem a tik y  te o r ie  a praxe n á sled n é  péče
v a d ik to lo g ii (Růžička, M.) 15

1.1 Biologické aspekty  problem atiky  následné péče v adiktologii 15
1.2 Sociálni aspek ty  p rob lem atiky  následné péče v adiktologii 18
1.3 Etické aspekty  problem atiky  následné péče v adiktologii 21
1.4 Psychologické aspekty  25
1.5 E dukačné-terapeutický po tenciál vyplývající z teoretických

poznatků  neurologie, etiky a lidské společnosti 26

2 A ktuálni stav n á sled n é  p éče  v ad ik to lo g ii v České
rep u b lice (Růžička, M.) 27

2.1 Co rozum ím e následnou  péčí a doléčováním  27
2.2 Poskytovatelé následné péče 28
2.3 P růzkum né šetření: analýza ak tuá ln íh o  stavu následné péče 28

3 N ásled n á  p éče  jak o  so c iá ln í s lu žb a  (Krutilová, D.) 37
3.1 Pojetí následné péče d le  požadavků MPSV 37
3.2 Pojetí následné péče d le  RVKPP 49
3.3 Systém kontroly  kvality a efektivity služby následné péče 50

4  Kvalita ž iv o ta  o so b  s  p sy ch o so c iá ln ím  o h ro žen ím  
a n a ru šen ím  -  kva lita  n á s le d n é  p éče
(Růžička, M., W ittm annová, J., Šeda, P.) 52

4.1 P růzkum ná še třen í realizovaná v doléčovacích program ech 54
4.2 P růzkum né šetřen í č. 1: M ožnost sociální rehabilitace

v doléčovacích program ech 55
4.3 P růzkum né še třen í č. 2: Kvalita života absolventů

doléčovacího program u 58
4.4 P růzkum né še třen í č. 3: Kvalita doléčovacích program ů

pro  m uže závislé na alkoholu 73



4.5 Průzkum né šetřen í č. 4: Kvalita života k lien tů  v doléčovacích
program ech z poh ledu  pracovníků 76

4 .6  Průzkum né šetřen í č. 5: Využití m etod  m ěření kvality
života při evaluaci následné péče osob závislých na 
návykových látkách  81

5 N ásledná p éče  v  k o n tex tu  g en d ero v é  p rob lem atik y
(Krutilová, D., Olejníčková, J.) 91

5.1 G ender problem atika v oblasti péče o  lidi se závislostí 91
5.2 A ktuální tém ata  v následné péči z hlediska gender

problem atiky 98

6  R ole výživy v léčb ě  o so b  s a lk o h o lo v o u  a drogovou
zá v is lo stí (Klimešová, I.) 101

6.1 Časté nu tričn í kom plikace doprovázející alkoholovou
a drogovou závislost 102

6.2 Základní výživová doporučen í 106
6.3 N eutransm itery  a drogová závislost 111

Část II
EMPIRICKO-METODICKÁ PROBLEMATIKA 
NÁSLEDNÉ PÉČE VADIKTOLOGII

7  K lient v  n á sled n é  p éči (Prachařová, P.) 123
7.1 Motivace pro vstup  do  program u 123
7.2 Průběh doléčování z pozice k lien ta  124
7.3 Časté důvody lapsu/recid ivy 130
7.4 Průběh doléčování očim a exklienta 131

8 In d iv id u áln í práce s k lie n te m  v n á s le d n é  p éči
(Prachařová, P.) 134

8.1 Co je psychoterapie, úč inné  faktory v léčbě 134
8.2 Individuální psychoterapie -  teorie a praxe 136
8.3 Terapeutický vztah 138
8 .4  O sobní sdělení te rap eu ta  144
8.5 Práce s em ocem i 145



8 .6  Další častá  tém ata  v terapii
8 .7  Terapie po  doléčování

146
147

9  S ociá ln í práce v n á s le d n é  p éč i (Šeda, P., Hošková, M.) 149
9.1 Sociální práce s  uživateli návykových látek  149
9.2 Socializace a resocializace 150
9.3 System atická sociální práce v doléčovacím  program u

P-centra O lom ouc 152
9.4 Způsoby práce s k lienty  157

10 Skupin ová práce s  k lien tem  v n á s le d n é  péči
(Růžička, M., Krutilová, D.) 162

10.1 Skupina jako sm ysluplný celek 163
10.2 Skupinová práce v následné péči v P -centru  166
10.3 Práce se  skup inou  m im o trad ičn í rám ec 178

Č ást III
APLIKAČNÍ PROBLEMATIKA NÁSLEDNÉ PÉČE 
V A D IK TO LO G II (ko lek tivau to rů )

11 Základy práce na p o č íta č i a n eb  jak se
s p o č íta čem  sk am arád it 189

11.1 E-mail 190

12 P rofesn í ž iv o to p is  a m otiv a čn í d o p is  196

13 Úřad práce -  к  čem u  je  d ob rý  a jak se  registrovat 202

14 N em ám  p e n íz e  d o  za čá tk u , co  m ám  d ělat?  206

15 V yhledávání n a b íd ek  práce -  in tern e t a d a lš í zdroje 208

16 jak  k o m u n ik o v a t s p o ten c iá ln ím  za m ěstn a v a te lem  212
16.1 Pracovní pohovor an eb  jak  se nejlépe „prodat" 215
16.2 Na co se m ůžete  či m áte  p tá t při pohovoru vy 217
16.3 Jak unést o dm ítán í aneb  když práci ne  a ne  najít... 218



16.4 Co b rá t v po taz  při rozhodování, zda práci p řijm out 220
16.5 M zda -  její výpočet a z čeho se  skládá 222
16.6 Práce načerno  223
16.7 Co dělat, když n ed ostanu  výplatu? 226
16.8 Co když dostanu  výplatu? 227
16.9 Pracovní doba, přesčasy, pojištění 228

17 A sertiv ita , ř ík án í „ne“ 230

18 U k on čen í p racovn ího  p om ěru  233
18.1 Ze strany  zam ěstnance  233
18.2 Ze strany zam ěstnavatele 235

19 Exekuce na p lat 238

20  D atová schránka 240

21 A lk oh ol a d rogy na p racovišti 241
21.1 M luvit o své drogové/alkoholové m inulosti?  248

22 K rizové s itu a ce  v  práci 251

23 V yvážený ž iv o tn í sty l 254

PŘÍLOHA

1 Co jsou certifikace a inspekce, čím  se řídí, jaká jsou
jejich pravidla 261

2 Procedurální rozdíly procesů certifikací a  inspekcí 266
3 Přehled drogových (adiktologických) služeb  270
4  Problem atická m ísta praxe drogových služeb  z hlediska 

výkladů a aplikace S tandardů  MPSV 277
5 Přehled term inologie  281

Literatura
Rejstřík

285
293


